
  

 
1 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   3 - 6 - 2009 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Αριθ. πρωτ:  129362 

& ΤΡΟΦΙΜΩΝ   

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    

 

   

   

 

Ταχ . ∆/νση: Λ. Συγγρού 150   

Ταχ.    Προς: AlzChem Trostberg GmbH 

Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  CHEMIEPARK TROSTBERG 

TELEFAX: 210 92 12 090  Dr.-Albert-Frank-Str. 32 

Πληροφορίες: Χ. Παναγοπούλου  83308 Trostberg 

Τηλέφωνο: 210 92 87 161  Germany 

e-mail: syg036@minagric.gr   (δια της  

    ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ Α.Ε.  

    Φλέµινγκ 15 

    Μαρούσι 15123 

    (µε απόδειξη) 

  Κοιν.: 1. Γραφείο κ. Υφυπουργού 

    κ. .Κ. Κιλτίδη 

   2. Γραφείο Γ.Γ. κ. Κ. Σκιαδά 

   3. Νοµαρχ. Αυτοδιοικήσεις 

    ∆/νσεις Γεωργίας (µε e-mail) 

  Έδρες τους 

 4. Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 

  Ινστιτούτο 

  Τµήµα Ελέγχου Γεωργικών 

  Φαρµάκων 

  Εκάλης 2, 14561 Κηφισιά 

 5. Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε. 

  Έδρες τους 

 6. ΕΣΥΦ 

  Πατησίων 53, 104 33 - Αθήνα 

 7. Εσωτερική διανοµή: 

-Τµήµατα Β΄, Γ΄ & Ε΄ της 

∆/νσής µας 

  -Γραµµατεία της ∆/νσής µας 

 8. Π.Ο.Σ.Ε. Γεωπόνων 

  ∆ιδότου 26, Αθήνα 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της µε αριθµό 8181 

οριστική έγκριση διάθεσης στην αγορά στο 

φυτοπροστατευτικό προϊόν (φυτορυθµιστική 

ουσία) SITOFEX 1 EC ως προς το φάσµα 

δράσης» 

 

   

  
 

 



  

 
2 

Έχοντας υπόψη 

 

1. Τις διατάξεις του Π.∆. 115 (ΦΕΚ 104/Α/30.5.1997) «Έγκριση, διάθεση στην αγορά 

και έλεγχος φυτοπροστατευτικών προϊόντων, σε συµµόρφωση προς την οδηγία 

91/414/ΕΟΚ του Συµβουλίου», όπως έχει συµπληρωθεί και ειδικότερα το άρθρο 4 

παρ.6 αυτού. 

2. Την µε αριθµό 8181 οριστική έγκριση κυκλοφορίας στο φυτοπροσττευτικό προϊόν  

SITOFEX 1 EC που χορηγήθηκε µε την µε  αριθµό πρωτ, 119415/30-5-2008 

Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων 

3.  Τη γνωµοδότηση του Α.ΣΥ.ΓΕ.Φ. για το 6
ο 
θέµα της 7

ης
/15-5-2009 Συνεδρίασης 

του.  

4. Το Π.∆. 206/2007, ∆ιορισµός Υπουργών και Υφυπουργών, (ΦΕΚ 232
Α
/19.9.2007). 

5. Τη µε αριθ.263545/4-1-2008 (ΦΕΚ 47Β’/18.1.2008) απόφαση του Υπ. Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίµων για «µεταβίβαση στους Γενικούς Γραµµατείς, Ειδικό 

Γραµµατέα, Προϊσταµένους Γενικής ∆ιεύθυνσης, Προϊσταµένους ∆ιεύθυνσης και 

Προϊσταµένους Τµήµατος της εξουσίας να υπογράφουν µε “Εντολή Υπουργού”». 

6. Την από 1-6-2004  αίτηση της εταιρείας AlzChem Trostberg GmbH Γερµανίας. 

 

 



  

 
3 

Αποφασίζουµε 

 

Α Τροποποιούµαι την µε αριθµό 8181 οριστική έγκρισης του SITOFEX 1 EC που 

χορηγήθηκε µε την µε αριθµό πρωτοκόλλου 119415/30-5-2008 Απόφαση του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων ως προς το φάσµα δράσης (προσθήκη της  

καλλιέργειας  αµπέλι ,επιτραπέζια ποικιλία  σουλτανίνα) 

 

 

Συγκεκριµένα  

Τα σηµεία 4, 5.1, 8 & 13.2 διαµορφώνονται ως εξής: 

 

4  Κατηγορία και 

τρόπος δράσης: 

Φυτορρυθµιστικό σκεύασµα που  αυξάνει το µέγεθος των 

καρπών του ακτινιδίου και του αµπελιού (επιτραπέζια 

ποικιλία σουλτανίνα) 

 

Το δρων συστατικό του σκευάσµατος,  forchlorfenuron 

(CPPU), είναι παράγωγο της φαινυλουρίας και έχει δράση 

παρόµοια της κυτοκινίνης..  

Όπως και οι φυσικές κιτοκινίνες το forchlorfenuron προάγει 

τη διαίρεση και την αύξηση των κυττάρων φυτικών ιστών. 

∆εν µετακινείται µέσα στα φυτά ούτε µεταφέρεται από τα 

ψεκασµένα φύλλα στους καρπούς και από τον ένα καρπό 

στον άλλον. 

 

 

 



  

 
4 

 
5  5.1 Φάσµα δράσης 

∆όσεις σκευάσµατος 

 
Πεδίο 

Εφαρµογής 
Στόχος κ.εκ./ 100 

λίτρα ψεκ. 

υγρού 

Όγκος ψεκ. 

υγρού λιτρα / 

στρέµµα 

Τρόπος και 

χρόνος 

εφαρµογής 

Μέγιστος 

αριθµός 

εφαρµογών 

ανά 

καλλιεργητ

ική περίοδο 

Ακτινίδιο αύξηση του 

βάρους και 

του 

µεγέθους 

των καρπών 

50-100 Για ψεκασµούς 

κάλυψης 

φυλλώµατος: 100 

λίτρα /στρ. 

 

Για κατευθυνόµε-

νους ψεκασµούς 

στους καρπούς: 

50 λίτρα /στρ. 

Ψεκασµοί 

πλήρους 

κάλυψης του 

φυλλώµατος ή 

κατευθυνόµενοι 

ψεκασµοί στους 

καρπούς.  

Χρόνος 

εφαρµογής: 3 

εβδοµάδες µετά 

την πλήρη 

άνθηση * 

1 

Αµπέλι 

(επιτραπέζια 

ποικιλία 

σουλτανίνα) 

Αύξηση 

του βάρους 

και του 

µεγέθους 

των καρπών  

50-100 

 

Για 

ψεκασµούς 

κάλυψης 

φυλλώµατος: 100 

λίτρα/στρ. 

Για 

κατευθυνόµενους 

ψεκασµούς στους 

καρπούς: 50 

λίτρα/στρ 

 

Ψεκασµοί 

πλήρους 

κάλυψης του 

φυλλώµατος ή 

κατευθυνόµενοι 

ψεκασµοί στους 

βότρεις όταν η 

ράγα έχει 

διάµετρο 4-6 

χιλιοστά. ** 

1 

• *Το προϊόν δεν πρέπει να εφαρµόζεται νωρίτερα από 3 εβδοµάδες από την  πλήρη 

άνθηση, διαφορετικά µπορεί να προκαλέσει παραµορφώσεις  στην άκρη των 

ψεκασθέντων καρπών 

• **Κατά το χρόνο εφαρµογής του SITOFEX 1 EC εφαρµόζεται ο συνήθης ψεκασµός 

γιββερελλινών. Το SITOFEX 1 EC µπορεί να συνδυαστεί µε τα συνήθη σκευάσµατα 

γιββερελλινών. 
 

 

 

8  

 

 

Στοιχεία 

φυτοτοξικότητας, 

ευαισθησίας 

ποικιλιών και κάθε 

άλλης παρενέργειας 

στα φυτά ή τα 

προϊόντα τους. 

Το σκεύασµα δεν είναι φυτοτοξικό για τις εγκεκριµένες 

χρήσεις εφόσον πληρούνται οι οδηγίες χρήσης που 

αναγράφονται στην ετικέτα 

 



  

 
5 

13.2 Τελευταία επέµβαση 

πριν τη συγκοµιδή ή 

πριν τη διάθεση στην 

αγορά όταν πρόκειται 

για µετασυλλεκτικές 

χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα Ηµέρες 

 

 Ακτινίδιο ∆εν ορίζεται   

 
Αµπέλι (επιτραπέζια ποικιλία 

Σουλτανίνα) 
∆εν ορίζεται  

 

 

 

 

Κατά τα λοιπά ισχύει η µε αριθµό πρωτ, 119415/30-5-2008 Απόφαση του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων µε την οποία χορηγήθηκε η µε αριθµό  8181 

οριστική έγκριση κυκλοφορίας στο φυτοπροσττευτικό προϊόν  SITOFEX 1 EC 

 

        ΕΥ 

      Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 

 

 

 

       Κ. ΣΚΙΑ∆ΑΣ 

 

 

 



  

 
6 

∆-7 (GAP) 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ     ΕΝΤΥΠΟ ΟΡΘΗΣ ΓΕΩΡΓΙΚΗΣ ΠΡΑΚΤΙΚΗΣ 
Κοινή ονοµασία ή κατά EEC, CIPAC and CCPR No (s) : forchlorfenuron (CPPU)                          Ηµεροµ:   

Εµπορικό όνοµα: SITOFEX EC             Σελίδα: 1 
Κύριες χρήσεις π.χ. εντοµοκτόνο, µυκητοκτόνο: Φυτορυθµιστική ουσία              :          Χώρα: ΕΛΛΑ∆Α 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Καλλιέργεια 

Και/ή 

Συνθήκες 

χρήσης 

Κράτος 
Μέλος 

ή 

χώρα 

Εµπορικό 

όνοµα του 

σκευάσµα-

τος  

(Α) 

(Θ) 

ή 

(Κ) 

 

Εχθρός, 
οµάδα 

εχθρών ή 

ασθενειών ή 

ζιζανίων που 

ελέγχονται 

Σκεύασµα 

 

Εφαρµογή 

 

∆οσολογία ανά επέµβση 

 

Τελευταία 

Επέµβαση 

πριν 

τη 

συγκοµιδή 

(ηµέρες) 

Παρατηρήσεις 
 

 

 

 

 

 

 

 

(α) 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

(β) 

 

 

 

 

(γ) 

Μορφή 

 

 

 

(δ-στ) 

 

Περιεκ 

σε δ.ο. 

 

 

(θ) 

Μέθοδος/ 
τρόπος 

 

 

   (στ-η) 

Στάδιο 

Ανάπτυ-

ξης 

και εποχή 

      (ι) 

Αριθµός 
Εφαρµογών 

Ελάχ. Μεγ. 
 

      

        (κ) 

χρονικό 

µεσοδιάστη

µα 

µεταξύ των 
εφαρµογών 

 (ελάχ.) 

γρ δ.ο. /  

εκατόλιτ

ρο 

ελάχ.  
µεγ. 

λίτρα ψεκαστ. 
υγρού / 

εκτάριο 

ελαχ. µεγ. 

Γρ. δ.ο. 

/εκτάριο 

ελάχ.  µεγ. 

 

 

 

 

(λ) 

 

 

 

 

             (µ) 

Ακτινίδιο  Ελλάδα SITOFEX  

EC 

Α Αύξηση του 

µεγέθους των 
καρπών 

EC 

Συµπυκνω
µένο 

εναιώρηµα 

10 g/l 1. Ψεκασµός 

φυλλώµατος 
πλήρους 

κάλυψης 

2. 

κατευθυνόµε-

νος ψεκασµός 

στους 
καρπούς 

3 βδοµάδες 

µετά την 
πλήρη 

άνθηση 

1 Μη 
εφαρµόσιµο 

0.5-1.0 1. καθολικός 

ψεκασµός: 
1000 

2. 

κατευθυνόµε-
νος 

ψεκασµός: 

500 

1. καθολικός 

ψεκασµός: 
5-10 

2. 

κατευθυνόµε
-νος 

ψεκασµός: 

2.5-5 

Καλύπτεται 

από το 

χρόνο 

εφαρµογής 

 

 

 

 

- 

Αµπέλι 
(επιτραπέχια 

ποικιλία 

σουλτανίνα) 

Ελλάδα SITOFEX  

EC 

Α Αύξηση του 

µεγέθους των 

καρπών 

EC 

Συµπυκνω

µένο 

εναιώρηµα 

10 g/l 1. Ψεκασµός 
φυλλώµατος 

πλήρους 

κάλυψης 
2. 

κατευθυνόµε-

νος ψεκασµός 
στους 

καρπούς 

όταν η 

ράγα έχει 

διάµετρο 4-

6 χιλιοστά. 

1 Μη 
εφαρµόσιµο 

0.5-1.0 1. καθολικός 
ψεκασµός: 

1000 

2. 

κατευθυνόµε-

νος 

ψεκασµός: 
500 

1. καθολικός 
ψεκασµός: 

5-10 

2. 

κατευθυνόµε

-νος 

ψεκασµός: 
2.5-5 

Καλύπτεται 
από το 

χρόνο 

εφαρµογής 

 

 

Παρατηρήσεις. 
(α)  Για τις καλλιέργειες, η ταξινόµηση της ΕΕ και του Codex(και τα δύο)                   (η) Τρόπος, πχ σε όλη την επιφάνεια, από αέρος, στις γραµµές, ατοµικά φυτά- 

 θα πρέπει να χρησιµοποιούνται. Οπου βρίσκει εφαρµογή, οι συνθήκες              ο τύπος του ψεκαστικού µηχανήµατος θα πρέπει να προσδιορίζεται 


